
Europos Komisijos iniciatyvos 
kovojant su COVID-19 

pasekmėmis  
 

 

2020 m. balandžio 27 d. 

2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų 
veiksmų programos stebėsenos komiteto posėdis 

  



ES atsako į 

koronaviruso 

grėsmę investicijų 

iniciatyvos: CRII ir 

CRII Plius 

 
 

ES struktūrinių fondų 

mobilizavimas, užtikrinantis  

sąlygas reaguoti į 

koronaviruso sukeltą krizę ir 

pradėti šalinti jos ilgalaikes 

pasekmes. 



 

Priemonių rinkinį sudarantys pagrindiniai 
elementai: 

 Likvidumo užtikrinimas, mokėjimų paspartinimas  

 ES solidarumo fondo taikymo srities išplėtimas 

 Lankstumas taikant ES fondų naudojimo taisykles  

 

 

 

 

 

 

 

CRII - Pirmoji atsako į koronaviruso 
grėsmę investicijų iniciatyva 



 

Europos regioninės plėtros fondo investicijos  
sveikatos priežiūros sistemoms  

ERPF investicijų prioritetas „Stiprinti mokslinius tyrimus, 

technologinę plėtrą ir inovacijas“ išplėstas apimant  investicijas į 

produktus ir paslaugas, kurių reikia reagavimo į krizes 

pajėgumams stiprinti sveikatos priežiūros paslaugų srityje. 

 

Pagalba įmonėms įveikiant su krize susijusius 
trumpalaikius finansinius iššūkius 

Galimybė ERPF lėšomis remti MVĮ apyvartinio kapitalo 

finansavimą. 

 

 

Pakeitimų įsigaliojimas - 2020 m. balandžio 1 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRII - reagavimas į visuomenės 
sveikatos krizės poveikį 



 

• Sąlygų nukreipti Sanglaudos politikos lėšas koronaviruso 
sukeltos krizės padariniams šalinti sudarymas: 

 

 Tinkamų išlaidų laikotarpis skaičiuojamas nuo 2020 m. vasario 
1 d. 

 

 Finansiniais instrumentais taip pat teikiama parama MVĮ 
apyvartiniam kapitalui 

 

 Supaprastinta Veiksmų programų pakeitimo procedūra 
 

 

 

 

Pakeitimų įsigaliojimas - 2020 m. balandžio 1 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRII - lankstumas taikant ES fondų 
naudojimo taisykles  



 

• Ypatingas lankstumas perskirstant nepanaudotą 
Europos struktūrinių ir investicijų fondų paramą 
kovai su COVID pasekmėmis  

 

Galimybė perskirstyti lėšas tarp trijų sanglaudos 
politikos fondų (ERDF, ESF, SaF); 

Nebelieka temines koncentracijos reikalavimų; 

100 proc. ES bendro finansavimo normos taikymas. 
 

 

 

 

Pakeitimų įsigaliojimas - 2020 m. balandžio 24 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Išplėstinė atsako į koronaviruso 
grėsmę investicijų iniciatyva - CRII+  



 

 Lankstumas siekiant sumažinti sveikatos krizės 
padarinius ekonomikai:  

 

Finansinių priemonių taikymo palengvinimas: 
netaikomas reikalavimas peržiūrėti ir atnaujinti ex 
ante vertinimus;  

 

Netaikomas ERPF finansavimo apribojimas sunkumus 
patiriančiomis įmonėms.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Išplėstinė atsako į koronaviruso 
grėsmę investicijų iniciatyva - CRII+  



 

• Supaprastinimai, susiję su programos 
įgyvendinimu: 

 

VN atleistos nuo reikalavimo keisti partnerystės 
sutartis; 

Atidėtas 2019 m. metinių ataskaitų pateikimo 
terminas; 

Galima ES parama veiksmams, kurie jau buvo 
įgyvendinti reaguojant į krizę.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRII+ Paprastesnės procedūros, 
mažesni administraciniai reikalavimai 



• AT – ES fondai nenaudojami. Nacionalinė schema. Tas pats užimtumo lygis 

turi būti užtikrintas COVID periodui + 1 mėn. 90% iki 1700; 85% iki 2685 ir 

80% nuo 2685 iki 5370.  

• BG – Naudoja ES fondus (apie 500 MEUR) taip vadinamai 40 / 60 schemai. 

Dengiama 100% įmonių socialinio draudimo + 60% draudžiamųjų pajamų. 

Darbdaviai turi sumokėti 40%. Maksimum 3 mėnesiams. Kredito linija 

(garantijos) verslui 250 MEUR ir 100 MEUR asmenims (750 EUR asmeniui).  

• CY – ES fondai nenaudojami. Bedarbio pašalpa 60% atlyginimo, panašiai ir 

savarankiškai dirbantiems. 

 

Sutrumpinto darbo laiko schemų pvyzdžiai 



• CZ – ESF praktiškai išnaudotas. Todėl naudojamos nacionalinės lėšos. 

Keletas režimų priklausomai nuo trukdžių pobūdžio kompensuojama nuo  60 

iki 100% vidutinio atlyginimo. ERDF naudojama verslui paremti, 

privilegijuojamos paskolos.  

• DE – ES fondai nenaudojami. Veikia nedarbo draudimo fondas, kurio sąlygos 

buvo adaptuotos krizei įveikti (jei paliečia 10% darbuotojų). Valstybė 

kompensuoja darbdavių įmokas į socialinį draudimą.  

• EE – svarsto galimybę naudoti ES fondus, taip pat ir Solidarumo fondą. 

Nacionalinės laikinos subsidijos kai 30% sumažėja apyvarta, 30% sumažėja 

darbuotojų arba kai 30% sumažėja atlyginimai. Subsidija sudaro 70% 

vidutinio atlyginimo, maksimum 1000 EUR. Darbdavys privalo mokėti ne 

mažiau nei 150 EUR.  

 

 

Sutrumpinto darbo laiko schemų pvyzdžiai 



• PL – ESF yra vienas iš šaltinių (apie 500 MEUR). Visas ekonomikos 

gaivinimo paketas – apie 42 mljrd. EUR. Subsidijos priklauso nuo apyvartos 

sumažėjimo. Jei 30% - 50 procentų nuo minimalios algos X darbuotojų 

skaičiaus. Jei 50% - 70% nuo minimalios algos X darbuotojų skaičiaus. Jei 

80% - 90% nuo minimalios algos X darbuotojų skaičiaus.  Savarankikai 

dirbantiems – 80 % minimalios algos. 

• RO – naudoja ES fondus, pradžiai 300 MEUR. Subsidija 75% atlyginimo bet 

ne daugiau nei 75% šalies vidutinio brutto atlyginimo. Panašiai ir 

savarankiškai dirbantiems.  

 

 

 

Sutrumpinto darbo laiko schemų pvyzdžiai 



Tikslai: 

• Užtikrinti, kad labiausiai nepasiturintys ir toliau gautų FEAD 

paramą saugioje aplinkoje 

• Sudaryti sąlygas Vadovaujančioms institucijoms, partneriams ir 

kitiems Fondo įgyvendinime dalyvaujantiems subjektams greitai 

reaguoti atsirandančius naujus tikslinės grupės poreikius  

Komisijos pasiūlymai pakeisti FEAD reglamentą 



• Greito ir veiksmingo FEAD reagavimo į COVID-19 krizę užtikrinimas 

• Ankstyvas veiksmų tinkamumas (nuo vasario 1d.), 

• VP pakeitimų lankstumas (7 str. (2) a, b, c, d, e, g – nereikia Komisijos sprendimo) 

•  Išlaidų tinkamumo taikymo srities išplėtimas (apsauginės medžiagos ir įranga 

organizacijoms partnerėms ne iš techninės pagalbos) 

•  Lankstumo ir likvidumo užtikrinimas 

• Ataskaitų teikimo termino nukėlimas 

• Kontrolės ir audito reikalavimai 

• Laikinas bendro finansavimo normos padidinimas 

• Maisto ir pagrindinė materialinė pagalba gali būti teikiama per elektroninius vaučerius 

(talonus) ar korteles 

• Tinkamumas finansuoti sustabdytas operacijas ir operacijas, kurios negali būti visiškai 

įgyvendintos  

Electronic vouchers and other forms of 
vouchers  
 
 
 
 
 
 
Pagrindiniai pasiūlymo aspektai 



Maisto dalinimas 
COVID sąlygomis 



Maisto dalinimas 
COVID sąlygomis 



Maisto dalinimas 
COVID sąlygomis 



Ačiū už dėmesį 


